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БЕЛЕШКА О ПРВОМ ИГУМАНУ СОПОЋАНА 

 
Апстракт: Рад представља покушај да се нешто више сазна о првом 

игуману манастира Сопоћана (око 1270), чије име није познато. Приликом 
археолошких радова пронађени су његова гробница у припрати цркве и делови 
саркофага који је био над њом. На основу наглашене представе светог Јована 
Богослова на фрескама Сопоћана, над игуманским местом и у Деизису у ђаконикону, 
опрезно се предлаже да је име првог сопоћанског игумана било Јован и истиче се 
његова улога у изградњи и живописању цркве у Сопоћанима. 

Кључне речи: средњи век, манастири, Сопоћани, игумани, сликарство, 
иконографија. 

 
На јужном зиду у југозападном углу унутрашње припрате у Сопоћанима још 

се назиру обриси некадашњег саркофага. Вертикални жлебови постављени на 
размаку од 2,10 м одређују његову некадашњу дужину, а танак слој малтера који је 
спајао саркофаг са зидом, сачуван у водоравној линији од 1,85 м, на висини од 63 цм 
указује колико је он био висок. Иза некадашњег саркофага нема трагова фресака, што 
би говорило о томе да је био постављен пре живописања припрате. Постојање 
саркофага и гробнице испред њега (као и у случају ктиторовог гроба у наосу цркве) 
потврдила су археолошка ископавања.1 Она су открила зидану гробницу и у њој 
непоремећене али слабо очуване посмртне остатке мушке особе. Том приликом су 
поред јужног зида нађени делови каменог саркофага, од којих су боље сачувана два 
већа комада, довољна за његову поуздану реконструкцију (сл. 1).2 Био је у виду 
четвртастог ковчега, покривен равним поклопцем, са стране украшен исклесаним 
аркадама на стубићима, доле спојених облом бордуром. Уочено је да су аркаде 
слично обликоване као оне на фасади цркве, што указује да је саркофаг настао 
истовремено с црквеном грађевином или врло брзо после тога, у сваком случају у 
склопу првобитне замисли унутрашњег уређења Сопоћана.3 На старост надгробног 
обележја упућује и изглед натписа уклесаног изнад аркада, дуж ивице чеоне плоче, 
од којег је сачуван само део: <pr>hsta<vi se> ... igoumeny mhsta sego s¨tgo.4 
Иако фрагментован, натпис је драгоцен пошто открива да је саркофаг био постављен 
над гробом првог сопоћанског игумана. То показује да је од самог почетка, у 
годинама око 1270, било замишљено да у Сопоћанима буду сахрањене особе блиске 
ктитору и заслужне за подизање цркве, па су у западном делу наоса припремљене 

                                                 
1 А. Јуришић, Гробна обележја двојице игумана манастира Сопоћана, Саопштења XVIII 
(1986) 167-168. 
2 Д. Поповић, Српски владарски гроб у средњем веку, Београд 1992, 68, сл. 21. 
3 А. Јуришић, Гробна обележја, 168; Д. Поповић, Српски владарски гроб, 68. 
4 А. Јуришић, Гробна обележја, 168, сл. 2-3; Д. Поповић, Српски владарски гроб, 68. 
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гробнице краља Уроша Првог и архиепископа Јоаникија, а у одговарајућем делу 
припрате – гробнице краљеве мајке Ане (која је умрла и сахрањена вероватно у току 
довршавања цркве) и првог сопоћанског игумана.5 То је уједно први познати случај 
да се манастирски старешина сахрањује у некој владарској задужбини унутар цркве и 
да му се гроб обележава саркофагом, што ће изгледа остати усамљена појава у 
средњовековној сепулкралној пракси у Србији. Пошто о овом игуману засад не знамо 
ништа, треба се сложити с претпоставком да је привилегију да буде сахрањен у цркви 
он стекао или својим пореклом или нарочитим заслугама око подизања и украшавања 
Сопоћана.6 

Избор игумана за своју задужбину извршио је свакако сам краљ Урош. 
Учинио је то по ктиторском праву, у његово време увелико устаљеном у Србији.7 

Одлазећи на Свету гору (1197) Симеон Немања је на место игумана у Студеници 
поставио јеромонаха Дионисија, а у обновљеном Хиландару (1198) за игумана је 
одредио игумана Методија.8 Случај ова два манастира је унеколико специфичан: у 
Хиландару је сама братија постављала игумана, уважавајући симболично царску 
вољу преко предаје жезла, по праву које је још Свети Сава добио од цара Алексија 
Трећег, али су у пракси пресудну улогу у томе имали српски владари, као непосредни 
наследници првог ктитора;9 у Студеници је, по њеном типику, краљ непосредно 
учествовао у избору игумана, а предавањем жезла и узвођењем на игуманско место 
обављао је његову инвеституру.10 По оснивању Архиепископије (1219) донете су 
опште одредбе о избору игумана, садржане у Другој жичкој повељи (1224): игумане 
краљевских манастира, којих је тада било четири, бира краљ, они се постављају у 
Жичи, благосиља их архиепископ, а краљ им предаје жезло и целива их.11 Свакако је 
на тај начин изабран и први сопоћански игуман. 

Кад се то десило, можемо да претпоставимо по млађим примерима главних 
краљевских задужбина. Приликом подизања своје гробне цркве у Бањској (1313-
1316), у којој је тада столовао епископ Данило, будући архиепископ, краљ Милутин 
се у свему ослонио на њега, заповедивши му "да се брине о свршетку храма тога, и 
што је на потребу за подизање и устројство уметности црквене лепоте те свете 
цркве... Његовом заповешћу и мудрошћу, даном му од Господа, старо здање те цркве 
би разорено, и ново од основа подигавши и сврши, на слику Свете Богородице 
Студеничке, заповешћу господина краља Стефана Уроша".12 Оно што је била 
дужност игумана, у Бањској је обавио тамошњи епископ, пошто је тада она била 

                                                 
5 Д. Поповић, Српски владарски гроб, 61-78. 
6 А. Јуришић, Гробна обележја, 168; Д. Поповић, Српски владарски гроб, 68-69. 
7 Вид. В. Марковић, Ктитори, њихове дужности и права, ПКЈИФ 5 (1925) 111-113; С. 
Троицки, Ктиторско право у Византији и Немањићкој Србији, Глас СКА CLXVIII (1935) 109-
111; Игуман, Лексикон српског средњег века, Београд 1999, 247 (М. Јанковић). 
8 Списи Светог Саве и Стефана Првовенчаног (превео Л. Мирковић), Београд 1939, 122. 
9 С. Троицки, Ктиторско право, 109; В. А. Мошин – М. А. Пурковић, Хиландарски игумани 
средњега века, 2. изд., Београд 1999, 12-15, 17, 27, 37, 70. 
10 Списи светога Саве и Стевана Првовенчаног, 71-73, нап. 1; М. М. Петровић, Студенички 
типик и самосталност Српске цркве, Београд 1986, 36-40.  
11 С. Новаковић, Законски споменици српских држава средњег века, Београд 1912, 572-573; В. 
Марковић, Ктитори, њихове дужности и права, 112; С. Троицки, Ктиторско право, 110. 
12 Архиепископ Данило, Животи краљева и архиепископа српских (превео Л. Мирковић), 
Београд 1935, 113-114. О улози Данила у подизању Бањске најпотпуније С. Радојчић, 
Архиепископ Данило II и српска архитектура раног XIV века, у његовој књизи Узори и дела 
старих српских уметника, Београд 1975, 195-210. 
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епископија. Данило је припремио све што је било потребно за подизање нове цркве, 
одредио је њен изглед, надгледао рад мајстора и бринуо се о окончању свих послова. 
Даниловим услугама користио се и краљ Стефан Дечански приликом изградње 
Дечана (1327-1334/1335),13 али је главни терет сигурно поднео први игуман Арсеније, 
који је изабран одмах по оснивању манастира, јер га краљ спомиње већ у првој 
дечанској хрисовуљи 1330. док се црква тек зидала: под његовим надзором и 
његовим залагањем почела је да се остварује замисао о Дечанима и његовим 
старањем они су били завршени у свему 1348. године.14 И одлука краља Душана да 
подигне манастир Светих арханђела код Призрена (1343-1352) поклопио се с избором 
Јакова за првог игумана, којем је била поверена брига око припремања за изградњу 
манастира; изабран за серског митрополита 1348. или мало пре те године, Јаков је 
дотле свакако стигао да припреми све што је било неопходно за зидање цркве и да 
образује манастирско братство.15 

За прве игумане несумњиво су бирани образовани монаси добрих 
организаторских способности, кадри да обаве све неопходне припреме и да 
надгледају рад на изградњи манастира, па је њихов труд понекад бележен у 
повељама16 или на зидовима цркава.17 Неки би стицали право и да буду насликани у 
цркви, као игумани непознатих имена у Милешеви (1222-1228)18  и у јужном 
параклису за спољну припрату у Студеници (1234-1235),19 или игуман Арсеније, два 
пута приказан у Дечанима.20 Што се њиховог гроба тиче, правило није постојало: 
први студенички игумани Дионисије и Игњатије сахрањени су одмах поред 
Богородичине цркве, с њене јужне стране,21 док се за дечанског игумана Арсенија 
претпоставља да је сахрањен у припрати цркве, испод једног од његових портрета.22 
Гробнице су им биле обележене само равном каменом плочом, с натписом или без 
њега. Једини изузетак је гроб првог сопоћанског игумана, и положајем у припрати 

                                                 
13 Архиепископ Данило, Животи, 152-156. 
14 Б. Тодић – М. Чанак-Медић, Манастир Дечани, Београд 2005, 19, 30-31 и другде (са 
литературом и изворима).  
15 Р. М. Грујић, Откопавање Светих арханђела код Призрена (прелиминарни извештај), 
Гласник Скопског научног друштва III (1928) 243-248; Г. Острогорски, О серском 
митрополиту Јакову, Зборник Филозофског факултета X-1 (1968) 219-225. 
16 За дечанског игумана Арсенија вид. П. Ивић – М. Грковић, Дечанске хрисовуље, Нови Сад 
1976, 139, 308; за светоарханђелског Јакова Ј. Шафарик, Хрисовуља цара Стефана Душана 
којом оснива манастир Св. архангела Михаила и Гаврила у Призрену године 1348, Гласник 
ДСС XV (1862) 276 и С. Новаковић, Законски споменици, 412. 
17 Први игуман Арсеније споменут је у главном ктиторском натпису у Дечанима, и поред њега 
је забележено да се "трудио о месту овом светом", слично као и у натписима уз његове 
портрете, Б. Тодић – М. Чанак-Медић, Манастир Дечани, 19. Тако је било и у неким другим 
краљевским задужбинама: у Старом Нагоричину је у натпису над улазом уклесано име 
игумана Андонија (1312/1313), у чије је време црква обнављана, и на фресци име игумана 
Венијамина (1317/1318), при коме је она живописана, Б. Тодић, Старо Нагоричино, Београд 
1993, 26, цртеж 1-2; у натпису на Краљевој цркви у Студеници (1313/1314) споменуто је 
"потружденије" студеничког игумана, архимандрита и протосинђела Јована, Г. Бабић, Краљева 
црква у Студеници, Београд 1987, 21-22, сл. 5. 
18 Б. Живковић, Милешева – цртежи фресака, Београд 1992, 25.  
19 С. Радојчић, Портрети српских владара у средњем веку, Скопље 1934, 16. 
20 Б. Тодић – М. Чанак-Медић, Манастир Дечани, 446. 
21 С. Мандић, Први игумани манастира Студенице, у његовој књизи Древник. Записи 
конзерватора, Београд 1975, 89-95. 
22 Б. Тодић – М. Чанак-Медић, Манастир Дечани, 238. 
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цркви, наспрам гроба краљице Ане, и изгледом надгробног обележја у виду 
саркофага, који је у Србији био резервисан само за владаре, чланове њихових 
породица, највишу властелу и црквене великодостојнике; то би заиста упућивало на 
неке посебне, вероватно родбинске везе првог игумана Сопоћана са ктитором, 
краљем Урошем. 

Извори не допуштају да у свим појединостима пратимо вишеструку 
делатност игумана у оснивању и организовању новог манастира, у изградњи, 
живописању и украшавању цркве, али се неки видови њиховог ангажовања ипак могу 
уочити. Од знатне помоћи у томе могу бити и епископске цркве, где је улога 
епископа била слична улози игумана у манастирима. И једни и други – што најбоље 
показује пример Данила у Бањској – спроводили су и уважавали вољу и захтеве 
ктитора, али су каткад и они могли да оставе траг свог присуства и да унесу понешто 
до чега им је било посебно стало. То се, пре свега, може открити на фрескама око 
њихових седишта, игумановог или епископског, која су се обично налазила у 
југозападном делу поткуполног простора, наспрам олтара.23 То место најчешће је 
било обележено сликом Богородице с Христом (каткад репликом неке познате или 
чудотворне иконе), почев од Студенице (1208/1209), преко Жиче (1220-1221, 
пресликано око 1310), Градца (око 1280), Ариља (1295/1296) до Дечана (1338-1348). 
Око архијерејског трона могли су бити сликани и Исус Христос (као у Пећи, 
средином XIV века) или ликови светих епископа. Пример пажљивог одабира ликова 
светих око места на коме је седео за време богослужења оставио је Свети Сава 
1208/1209. године, тада игуман у манастиру Студеници. Он је дао да се у 
Богородичиној цркви непосредно изнад његовог престола прикаже у фреско-техници 
Богородица Студеничка и да се десно од ње наслика лик великог Савиног узора и 
имењака светог Саве Освећеног, а с леве стране његов други узор, свети Јоасаф с 
Варлаамом.24 Занимљив избор светих заступника око својих престола сачиниће 
епископ моравички Јевсевије у Ариљу и игуман Арсеније у Дечанима,25 али ћемо 
посебну пажњу задржати на Грачаници (1320-1321), где је епископ Игњатије дао да 
се на месту епископског трона наслика његов свети имењак Игњатије Богоносац и да 
му се нимб, једино њему међу свим околним фигурама, украси златом.26 Увођење у 
сликани програм светих имењака особа заслужних за подизање и украшавање неке 
цркве (као у Студеници, Жичи и другде),27 посебно оних који не припадају 
категорији околних светитеља (као свети епископи Јован Златоусти у Ариљу или 
Игњатије Богоносац у Грачаници) или издвојених уметничком обрадом (златни нимб 
Игњатијев у Грачаници  или украшени нимб Јована Милостивог у Петровој цркви 

                                                 
23 О томе смо опширније расправљали у књизи Српско сликарство у доба краља Милутина, 
Београд 1998, 65-66, 170-172; вид. и корисну студију M. Radujko, Arcieratik%V qr%noV des 
éveques de Moravica et la peinture de Saint-Achille a Arilje, Cahiers archéologiques 49 (2001) 143-
178. 
24 Б. Тодић, Ктиторска композиција у наосу Богородичине цркве у Студеници, Саопштења 
XXIX (1997) 41 (с претходном литературом у нап. 43). 
25 Б. Тодић, Српско сликарство у доба краља Милутина, 171; M. Radujko, Arcieratik%V 

qr%noV, 147-161; Д. Војводић, Зидно сликарство цркве Светог Ахилија у Ариљу, Београд 2005, 
83-84; Б. Тодић – М. Чанак-Медић, Манастир Дечани, 424-425. 
26 Б. Тодић, Грачаница – сликарство, Београд – Приштина 1988, 71. 
27 О томе В. Ј. Ђурић, Свети Сава и сликарство његовог доба, Међународни научни скуп Сава 
Немањић – свети Сава. Историја и предање, Београд 1979, 247-252; Б. Тодић, Патријарх 
Јоаникије – ктитор фресака у цркви Св. апостола у Пећи, Зборник за ликовне уметности 
Матице српске 16 (1980) 92-93. 
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код Новог Пазара), епитетима или иконографијом – увек су знак посебне пажње коју 
су им указивали ктитори, епископи или игумани. 

Да ли у Сопоћанима постоји нешто слично што би упућивало на лично 
залагање њиховог првог игумана? Посебно имамо у виду најнижу зону фресака у 
наосу цркве, где су се обично појављивала карактеристична одступања у систему 
декорације. Срећна је околност што су се у овом простору у Сопоћанима доста добро 
очувале појединачне фигуре светих, иако без сачуваних имена. Оне показују да је око 
1272-1276. у поткуполном простору цркве створен добар и строг распоред ликова, у 
великој мери заснован на већ устаљеним решењима уметности XIII века.28 Око 
иконостаса су биле две иконе, вероватно на дрвеним плочама, оперважене штуко 
украсом, од чега више нема ни трага; до њих, на северном и јужном зиду, налазе се 
ликови светог Стефана Првомученика и Јована Претече. Апостоли су испуњавали 
целу северну и највећи део јужне певнице, док су до њих, лево од места за игумана, 
један столпник и три света лекара, вероватно Козма, Пантелејмон и Дамјан. Иако су 
знатно оштећени, лако се уочава да су сви апостоли једнако обучени у хитоне, 
химатионе и сандале, да су у рукама имали савијене свитке и да их је било укупно 
осамнаест, што значи да су им били прикључени и неки из скупине седамдесеторице 
апостола. Предводили су их Петар и Павле, најближи олтару: обојица благосиљају, 
Петар има свитак и крст на дугачкој дршци, а Павле свежањ свитака својих 
посланица. Међу апостолима су и четворица јеванђелиста, једини с књигама у 
рукама, а распоређени су овако: Матеј и Лука су на северном зиду северне певнице, 
Марко је до апостола Павла на источном зиду јужне певнице, а преко пута Јован, на 
источној страни југозападног пиластра. 

Овај последњи јеванђелиста заслужује да му се посвети посебна пажња. 
Најпре треба рећи да се он лако препознаје, јер у свему понавља уобичајен лик 
јеванђелисте Јована Богослова кад се он представља као засебна фигура, изван 
јеванђељских композиција: насликан је као проћелав старији човек са подужом 
брадом, а у руци држи склопљено јеванђеље у виду књиге (сл. 2).29 Од осталих 
јеванђелиста он је издвојен и тако што је насликан на месту где се налазило 
игуманско седиште,30 приказан у строгом чеоном ставу и што једини од апостола 
(осим Петра и Павла) благосиља именословно.31 Такав положај Јована Богослова и 
таква иконографска обрада упућују да је он овде насликан највероватније по жељи 
сопоћанског игумана, који је пред његовим ликом седео током богослужења. 
Поучени, уз многобројне друге случајеве стављања под заштиту истоимених 
светитеља, примерима Светог Саве у Студеници и епископа Игњатија у Грачаници, 
који су своје свете заштитнике и имењаке насликали уза своје престоле у храмовима 
при којима су столовали, можемо претпоставити да је име првог сопоћанског 

                                                 
28 N. L. Okunev, Составь росписи храма в Сопочанах, Byzantinoslavica I (1929) 128-129, рис. 8, 
16; G. Millet – A. Frolow, La peinture du Moyen âge en Yougoslavie, II, Paris 1957, pl. 6/4, 32/1; 
33/1-3, 34/1-3; Б. Живковић, Сопоћани. Цртежи фресака, Београд 1984, 10-13, 18-19. 
29 У досадашњој литератури о Сопоћанима усталило се, вероватно забуном, мишљење да је 
Јован један од апостола у северној певници. То је погрешно, јер је тај апостол млад и голобрад, 
због чега у њему треба понајпре видети Филипа, а и у руци он има смотани свитак, који у 
Сопоћанима не носе јеванђелисти. О иконографском изгледу Јована Богослова вид. М. Медић, 
Стари сликарски приручници III. Ерминија О сликарским вештинама Дионисија из Фурне, 
Београд 2005, 384-385. 
30 Оштећења на фресци, отприлике на два метра висине, потврђивала би да се пред њим 
(уосталом, као и данас) некада налазило дрвено седиште. 
31 G. Millet – A. Frolow, La peinture du Moyen âge, II, pl. 34/3; Б. Живковић, Сопоћани, 13.  
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игумана могло бити Јован. То би објашњавало зашто је баш Јован Богослов изабран 
да надвиси игуманску столицу, при чему се није битније пореметио околни хор 
светих апостола. С Јованом Претечом преко пута, уз иконостас, затварао би се круг 
имењака-заштитника сопоћанског игумана.32 Додајмо овде и то да вероватно није 
случајано што су до игумановог места смештени свети лекари, сматрани за поуздане 
исцелитеље и помоћнике, који се, иначе, у тако наглашеном виду не сликају у овом 
простору у српским црквама XIII века. 

Повезивање Јована Богослова с првим сопоћанским игуманом могло би 
допринети објашњавању још неких фресака у цркви. Међу малобројним 
појединачним ликовима у протезису приказан је и свети Јован, једини од апостола, у 
виду попрсја на западном зиду, поред светог Стефана Новог, а под њим је у лунети 
над улазом био Христос у гробу.33 Насликан у простору у којем се ваде честице за 
живе и мртве и уз четврту просфору спомиње игуман, Јован Богослов је могао бити 
истовремено и заступник сопоћанског старешине. То је још пре могао бити на фресци 
у ђаконикону. На источном зиду овог простора, који је функционисао и као параклис, 
приказан је Деизис (сл. 3), у коме Христу на престолу предстоје Богородица и 
непознати архијереј, патрон параклиса, а спуштени мало ниже придружују им се 
Јован Претеча и Јован Богослов око Мандилиона (сл. 4).34 Пошто сваки Деизис има у 
начелу значење поклоњења, мољења и заступништва,35 његова иконографија је могла 
да се прилагођава локалним приликама; тако су у њему место Богородице или Јована 
Претече заузимале понекад друге свете особе, или је пак прошириван ликовима 
посебно одабраних светитеља.36 На ове замене или допуне устаљеног изгледа 
Деизиса свакако су утицали они који су наручивали слике, прилагођавајући их својим 
потребама и захтевима. Тако је сигурно било и у Сопоћанима, посебно ако се докаже 
претпоставка да је параклис био посвећен Светом Сави Српском и да у њему треба 
препознати непознатог архијереја до Христа.37 Сопоћански игуман би у овом 
проширеном Деизису опет имао свог заступника у светом Јовану Богослову и, можда, 
Јовану Претечи. 

                                                 
32 Овакво удвајање истоимених светих заштитника није необично; на пример, у припрати 
Леснова (1349) налазе се свети Јован Богослов и Јован Претеча приказани око улаза у наос, 
вероватно у вези с ктитором, деспотом Јованом Оливером, или тадашњим злетовским 
епископом Јованом, С. Габелић, Манастир Лесново. Историја и сликарство, Београд 1998, 
197-198, сл. 100, 112. Вољом игумановом можда би се могло протумачити и издвајање 
Крштења Христовог из циклуса Празника у Сопоћанима и његово спуштање у јужну певницу 
(Б. Живковић, Сопоћани, 19), сасвим близу игумановог седишта, јер се друго објашњење за 
овакав његов положај тешко може наћи. 
33 N. L. Okunev, Составь росписи храма в Сопочанах, 140; В. Ј. Ђурић, Сопоћани, Београд 
1963, 86; Б. Живковић, Сопоћани, 31. 
34 N. L. Okunev, Составь росписи храма в Сопочанах, 140; В. Ј. Ђурић, Сопоћани, 86, т. LVIII; 
G. Babić, Les chapelles annexes des églises byzantines, Paris 1969, 134; Б. Живковић, Сопоћани, 
29. 
35 Вид. Ch. Walter, Two Notes on the Deësis, Revue des études byzantines 26 (1968) 325-327; A. 
Cutler, Under the Sign of the Deesis. On the Question of Representativeness in Medieval Art and 
Literature, DOP 41 (1987) 145-154. 
36 Довољно примера оваквих Деизиса навели су M. Andoloro, Note sui temi iconografici della 
Deesis e della Haghiosoritissa, Rivista dell’ Instituto nazionale d’archeologia e storia dell’arte, n. s. 
XVII (1970) 107-110, 114-115; A. Cutler, Under the Sign of the Deesis, 147-151; Byzantium, Faith 
and Power (1261-1557), ed. by H. C. Evans, New York 2004, 138-139, 318. 
37 Р. Николић, Прилози проучавању живописа из XIII и XIV века у области Раса, Рашка 
баштина 2 (1980) 71-85. 
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У сваком случају, свети Јован Богослов сигурно није без посебног разлога 
насликан и над игуманским седиштем у наосу и у Деизису сложеног типа у 
ђаконикону. Појаву његовог лика на овим местима приписујемо улози првог 
сопоћанског игумана, који је тако могао у извесној мери да утиче на програм фресака 
у храму, пре свега око свог седишта у наосу и у оквиру шире заступничке теме на 
источном зиду ђаконикона. Његов је труд око подизања и осликавања Сопоћана без 
сумње био знатан, што му је – можда уз сродничке везе са ктитором – дало право да 
припреми себи гробницу у припрати цркве, да је надвиси саркофагом и окружи је 
ликовима светих монаха. Остаје да будућа подробнија истраживања фресака у 
Сопоћанима потврде или оспоре ову нашу претпоставку.  
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Branislav Todić 
 

NOTE SUR LE PREMIER HIGOUMÈNE DU MONASTÈRE SOPOĆANI 
 
 Lors des fouilles archéologiques dans l’église de la Divine Trinité du monanstère 
Sopoćani  c’est dans la partie sud-ouest du narthex qu’ est retrouvée une sépulture datant de 
l’époque de la construction de l’église de même que les fragments du sarcophage qui se 
trouvait au-dessus de la tombe. Les deux fragments les plus grands du sarcophage 
témoignent qu’il a été décoré par des reliefs en forme d’arcades au-dessus desquelles était 
taillé un texte sur la mort de l’higoumène (tab. 1). Malheureusement, non seulement que 
son nom n’est pas conservé dans le texte mais il ne nous est connu ni d’après d’autres 
sources. Aucun autre higoumène d’églises fondées par des souverains serbes au moyen âge 
n’a obtenu une tombe au sarcophage, ce qui fait supposer que le premier higoumène fusse 
dans un lien parental avec le fondateur de cette église, roi Uroš Ier, ou bien qu’il jouât un 
rôle important dans la fondation et la construction de l’église ainsi que dans l’exécution de 
ses  peintures murales vers 1270.  Grâce à ce qu’on connaît sur les autres  higoumènes des 
fondations des souverains  en Serbie, on peut envisager   quand et comment fut élu le 
premier higoumène du Sopoćani et tout ce qu’il fit pour organiser le monastère et faire 
construire et peindre l’église. Après avoir passé en revue les différentes manières d’honorer  
les  higoumènes dans des monastères venant d’être fondés, nous avons étudié les fresques 
du Sopoćani  en vue d’y découvrir quoi que ce soit en rapport avec son premier higoumène. 
Nous avons constaté que dans le pilastre sur la surface au-dessous  la coupole – où se 
trouve régulièrement le siège d’higoumène– est peint l’évangéliste Jean le Théologien (tab. 
2) qui a obtenu, de par sa position et son iconographie, une place plus importante que les 
autres apôtres sur les fresques peintes dans cet espace. Étant donné que c’est sur cette 
surface que les higoumènes et les évêques (des églises épiscopales) faisaient parfois peindre 
leurs saints patrons et les saints dont le nom ils portaient, on suppose  que le premier 
higoumène de Sopoćani s’appelait vraisemblablement Jean. Cette hypothèse est appuyée 
par le fait que dans la Déisis du type composé du djakonik  (tab. 3), autour de Christ sur le 
trône, sont représentés, en haut -  la Vierge et un saint évêque (peut-être saint Sava de 
Serbie), et en bas – autour du Mandilion - saint Jean le Précurseur et saint Jean le 
Théologien (tab. 4). Bien que cet évangeliste soit parfois incorporé dans la Déisis dans l’art 
bizantin, ce ne serait pas par hasard qu’il soit peint notamment au-dessus du siège d’ 
higoumène dans le naos et dans la Déisis du djakonik, dans une composition au caractère 
médiateur et mandataire. Si l’hypothèse de l’auteur de ce texte est vraie, cela prouve que  le 
premier higoumène du Sopoćani avait joué un rôle dans la composition du programme de 
fresques, du moins en ce qui concerne la place assignée à sait Jean le Théologien. C’est 
vraisemblablement  à cause son  grand zèle pour  la construction et la penture de Sopoćani 
qu’il fut enseveli dans l’église et qu’un sarcophage de pierre fut dressé sur sa tombe.   
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Сл. 1. Саркофаг над гробом првог сопоћанског игумана (реконструкција) 
 

 
 

Сл. 2. Свети Јован Богослов, фреска над игуманским местом у Сопоћанима, 
1272-1276. 
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Сл. 3. Деизис у ђаконикону Сопоћана, 1272-1276 
 

 
 

Сл. 4. Деизис у ђаконикону Сопоћана, детаљ: свети Јован Претеча и 
свети Јован Богослов око Мандилиона 


